
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 109
17 JUN 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 18 DE JUNHO DE 2013 (TERÇA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM CALDERARO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MARCELO CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOPM RENATO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

PORTARIA Nº 030/2013-ASSEP/GAb/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso das 

atribuições Constitucionais e Legais, no âmbito de sua legitimação funcional, etc..
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 

tem  por  missão  institucional  coordenar,  supervisionar,  monitorar  e  avaliar  as  ações  dos 
órgãos  integrantes  do  Sistema,  visando  garantir  a  preservação  da ordem pública, da 
incolumidade  das  pessoas  e  do  patrimônio,  garantindo  a  integridade  e  a  segurança  do 
cidadão, exercendo, para tanto, a coordenação, a supervisão, a articulação, a integração e a 
avaliação  dos  órgãos  integrantes  do  Sistema  Estadual  de  Segurança  Pública  e  Defesa 
Social– SIEDS.

CONSIDERANDO o objetivo primeiro da Segurança Pública deste Estado, que se 
corporifica no exercício diuturno da prática de todos os atos, na esfera de sua competência, 
que busquem a proteção ampla da sociedade, envidando esforços que visem a diminuição da 
criminalidade e da violência em todas as suas formas, em tudo resguardando a dignidade da 
pessoa humana;

CONSIDERANDO a necessidade de se criar um grupo interinstitucional de controle, 
para que atue na fiscalização dos estabelecimentos comerciais que comercializam bebidas 
alcoólicas, englobando as Polícias Civil e Militar, o Corpo de Bombeiros Militar e o Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves, colaborando para a maior efetividade da atuação dos 
organismos de segurança pública que hodiernamente possuem tal atribuição;

CONSIDERANDO, ainda, que a criação de um grupo, nestes moldes e finalidade, foi 
objeto de manifestação do Comitê Integrado de Gestores da Segurança Pública – CIGESP, 
por ocasião da 47ª Reunião Ordinária, ocorrida em 14.05.2013 e ratificada na 48ª Reunião 
Ordinária de 21.05.2013, que deliberou no sentido da criação do grupo;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

Art. 1º Fica criado o Grupo de Acompanhamento e Controle da Fiscalização - GCON, 
para que atue de modo a colaborar com os organismos do Sistema Estadual de Segurança 
Pública  e  Defesa  Social,  que  regimentalmente  possuem  a  atribuição  de  fiscalizar 
estabelecimentos de diversão ou similares e que comercializam bebidas alcoólicas, em prol 
de uma maior efetividade das ações fiscalizatórias.

Art.  2º  O  GCON será  composto  por  representantes  da  Polícia  Civil,  da  Polícia 
Militar, do Corpo de Bombeiros Militar e do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” 
que,  atuando no âmbito  de suas respectivas instituições,  mas de forma coordenada pela 
SEGUP-PA, procederão de forma complementar e sinérgica entre si, em prol do cumprimento 
da  diretriz  estabelecida  neste  instrumento  e  à  luz  de  sua  suas  respectivas  missões 
institucionais.

Art. 3º A coordenação das ações do GCON ficará a cargo desta SEGUP-PA, por 
meio da Secretaria Adjunta de Gestão Operacional – SAGO, cujo titular deverá apresentar 
semanalmente, perante o Comitê Integrado de Gestores da Segurança Pública – CIGESP, 
por ocasião das reuniões ordinárias, relatórios semanais dos resultados da atuação do grupo, 
bem como dar a conhecer do planejamento operacional de ações futuras.

§  1º  O  SAGO  encaminhará  o  resultado  das  operações,  bem  como  outras 
informações atinentes  a atuação fiscalizatória  dos  órgãos à SIAC,  para fins  de  análise e 
tratamento dos dados e estudo estatístico.

Art. 4º Os órgãos que compõem o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS, que empreendem o tipo de fiscalização tratada por esta Portaria, deverão 
enviar o histórico de suas atividades de fiscalização ao GCON, a fim de que a revisita ocorra 
com o devido conhecimento de causa, em face dos estabelecimentos fiscalizados. Tanto para 
averiguar o trabalho feito pela fiscalização ordinária, quanto para constatar a recalcitrância do 
estabelecimento que não acata  a ordem de suspender  as atividades,  enquanto este não 
regulariza sua situação administrativa.

Art. 5º São representantes dos órgãos que compõem o Grupo de Acompanhamento 
e Controle da Fiscalização – GCON:

I. Pela Polícia Civil do Estado do Pará:
a) Felipe Pinheiro Schmidt, Delegado de Polícia Civil;
b) Andreza Martins Franco, Delegada de Polícia Civil.
II. Pela Polícia Militar do Estado do Pará:
a) Marcelo Augusto Bastos Leão - CPRM, Maj QOPM;
b) Marcelo Siqueira Rêgo – CPC, Maj QOPM.
III. Pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará:
a) Francisco De Assis Queiroz Moreira, Tenente-Coronel QOBM;
b) Márcio Martins Da Silva, 2º Tenente QOBM;
IV. Pelo Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
a) Silvio André Lima Da Conceição, Perito Criminal;
b) Amilcar Baptista Tocantins Júnior, Perito Criminal.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

Art.  6º  Esta Portaria entra em vigor  nesta data,  revogando-se as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, quarta-feira, 12 de junho de 2013.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

● ATO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DIÁRIA
PORTARIA: 015/2013
Objetivo: A SERVIÇO DESTE FASPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): Tomé-Açu,S.M.Guamá,Tucurui e Tailandia/PA 
Servidor(es): 
5075793/SANDRA  SUELY  MACHADO  MONTEIRO  (MAJ  PM)  /  7.0  diárias 

(Alimentação) / de 16/06/2013 a 22/06/2013
5075793/SANDRA  SUELY  MACHADO  MONTEIRO  (MAJ  PM)  /  6.0  diárias 

(Pousada) / de 16/06/2013 a 22/06/2013.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 016/2013
Objetivo: A SERVIÇO DESTE FASPM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): Tomé-Açu,S.M.Guamá,Tucurui e Tailandia/PA 
Servidor(es): 
5046017/LEONARDO FELICIO SANTOS (2º SGT PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / 

de 16/06/2013 a 22/06/2013
5046017/LEONARDO FELICIO SANTOS (2º SGT PM) / 6.0 diárias (Pousada) / de 

16/06/2013 a 22/06/2013.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 017/2013
Objetivo: A SERVIÇO DESTE FASPM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Tomé-Açu,S.M.Guamá,Tucurui e Tailândia/PA 
Servidor(es): 
5046190/TADEU MOTA CASTELO (SUB TEN PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / de 

16/06/2013 a 22/06/2013
5046190/TADEU MOTA CASTELO (SUB TEN PM)  /  6.0  diárias  (Pousada)  /  de 

16/06/2013 a 22/06/2013.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 018/2013
Objetivo: A SERVIÇO DESTE FAS PM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): Tomé-Açu,S.M.Guamá,Tucurui e Tailandia/PA 
Servidor(es): 
5385830/ANA  AUGUSTA  PALHETA  DOS  SANTOS  (3º  SGT  PM)  /  7.0  diárias 

(Alimentação) / de 16/06/2013 a 22/06/2013
5385830/ANA  AUGUSTA  PALHETA  DOS  SANTOS  (3º  SGT  PM)  /  6.0  diárias 

(Pousada) / de 16/06/2013 a 22/06/2013.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 019/2013
Objetivo: A SERVIÇO DESTE FASPM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): Tomé-Açu,S.M.Guamá,Tucurui e Tailândia/PA
Servidor(es): 
5728878/PATRÍCIA  MOREIRA  DO  NASCIMENTO  (CB  PM)  /  7.0  diárias 

(Alimentação) / de 16/06/2013 a 22/06/2013
5728878/PATRÍCIA MOREIRA DO NASCIMENTO (CB PM) / 6.0 diárias (Pousada) / 

de 16/06/2013 a 22/06/2013.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

CONTRATO
Contrato: 7-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA. 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

Valor Total: 1.260,00
Data Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 03/05/2013 a 02/11/2013
Decreto Qualificação: 108/2011
Data do Decreto: 20/06/2011
Data de Publicação do Decreto: 21/06/2011
Dispensa: 6/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
08302133163380000               339039               0151000000                  Estadual
Contratado: LUIS CARLOS DOS SANTOS
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 69
CEP. 66090-230 - Belém/PATelefone: 9132696152 
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/05/2013
Valor: 1.895,00
Vigência: 27/05/2013 a 26/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ACRESCER O VALOR DO CONTRATO ORIGINAL
Contrato: 4-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
08302133163380000                 339039               0151000000               Estadual
Contratado: BRAVO SEGURANÇA E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 10
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Email: contato@voipbelem.com.br
Telefone: 9132263467 
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

● DIÁRIAS
PORTARIA: 2490DI-DF-13
Objetivo: COMPRA DE EQUINOS PARA PMPA (AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

Origem: BELÉM/PA
Destino(s): SANTANA DO LIVRAMENTO/RS
Servidor(es): 
5296587/JANDERSON  MONTEIRO  RODRIGUES  VIANA  (TEN  CEL  PM)  /  10.0 

diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 05/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2495DI-DF-13
Objetivo: COMPRA DE EQUINOS PARA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): SANTANA DO LIVRAMENTO/RS 
Servidor(es): 
5817757/VINÍCIUS  EDUARDO  VIDALDE  OLIVEIRA  (CAP  PM)  /  10.0  diárias 

(Completa) / de 25/04/2013 a 05/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 536282
PORTARIA: 2434DI-DF-13
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO-PROERD
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MOSQUEIRO/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
54195582/ARTHUR  LENNON  GAMA  MONTEIRO  (SD  PM)  /  12.5  diárias 

(Completa) / de 23/06/2013 a 05/07/2013;
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2435DI-DF-13
Objetivo: PARTICIPAR DE CUSO DE INSTRUÇÃO-PROERD.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BRAGANÇA/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
5165792/TEREZINHA GONÇALVES NEVES (SGT PM) / 12.5 diárias (Completa) / de 

23/06/2013 a 05/07/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

PORTARIA: 2462DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMNETO-REPRERBAN.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA 
Destino(s): BAIÃO/PA
Servidor(es): 
54195593/ADENILSON  NUNES  DO  ESPIRITO  SANTO  (SD  PM)  /  4.5  diárias 

(Completa) / de 03/06/2013 a 07/06/2013
5767180/ALCICLEISON RODRIGUES DIAS (CB PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

03/06/2013 a 07/06/2013
54193663/IVAILSON QUARESMA PANTOJA (SD PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

03/06/2013 a 07/06/2013
5583375/ROSIVAN QUEIROZ DOS SANTOS (SGT PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

03/06/2013 a 07/06/2013
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2463DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO-REPRERBAN.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA 
Destino(s): BAIÃO/PA 
Servidor(es): 
57198946/ALMIR DE SARGES BARRETO (SD PM) /  4.5 diárias (Completa) /  de 

10/06/2013 a 14/06/2013
57198825/ARIVALDO ROBSON JORGE LOBATO (CB PM) / 4.5 diárias (Completa) / 

de 10/06/2013 a 14/06/2013
5781728/DILSON  DA  SILVA  VILHENA  (CB  PM)  /  4.5  diárias  (Completa)  /  de 

10/06/2013 a 14/06/2013
5781728/JOÃO  BASTITA  BARROSO  RODRIGUÊS  (SGT  PM)  /  4.5  diárias 

(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2455DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO BANCARI.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): ULIANOPOLIS E DOM ELIZEU/PA 
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

3387364/ABRAHÃO  BATISTA  BEZERRA  DE  OLIVEIRA  (SGT  PM)  /  4.0  diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 31/05/2013

3387364/ABRAHÃO  BATISTA  BEZERRA  DE  OLIVEIRA  (SGT  PM)  /  4.0  diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 07/06/2013

3387364/ABRAHÃO  BATISTA  BEZERRA  DE  OLIVEIRA  (SGT  PM)  /  4.0  diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013

57200032/ANTONIO VITOR SILVA DE OLIVEIRA (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 10/06/2013 a 14/06/2013

57200032/ANTONIO VITOR SILVA DE OLIVEIRA (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 03/06/2013 a 07/06/2013

57200032/ANTONIO VITOR SILVA DE OLIVEIRA (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 27/05/2013 a 31/05/2013

558465/FRANCISCO MONTEIRO DA COSTA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 
27/05/2013 a 31/05/2013

558465/FRANCISCO MONTEIRO DA COSTA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 
03/06/2013 a 07/06/2013

558465/FRANCISCO MONTEIRO DA COSTA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 
10/06/2013 a 14/06/2013

54193006/RONALDO PINHEIRO MOURA (SD PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 
10/06/2013 a 14/06/2013

54193006/RONALDO PINHEIRO MOURA (SD PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 
03/06/2013 a 07/06/2013

54193006/RONALDO PINHEIRO MOURA (SD PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 
27/05/2013 a 31/05/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2453DC-DF-13
Objetivo:  PREVENIR  ROUBO  A  ESTABELECIMENTO  BANCÁRIO  E  CAIXAS 

ELETRÔNICOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor(es): 
55859371/ALEXANDRE DA SILVA NAHUM (CB PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

03/06/2013 a 07/06/2013
56947011/JOSÉ WALTEMIR COSTA DE SOUZA (SGT PM) / 4.5 diárias (Completa) / 

de 03/06/2013 a 07/06/2013
56758981/RICARDO  NUNES  DA  SILVA  (CB  PM)  /  4.5  diárias  (Completa)  /  de 

03/06/2013 a 07/06/2013

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

57222510/THIAGO DE ARAUJO DANTAS (SD PM) /  4.5  diárias (Completa) /  de 
03/06/2013 a 07/06/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2542DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): MARABÁ/MORADA NOVA/PA 
Servidor(es): 
57199974/BENILSON MAIA DOS SANTOS (SD PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5196531/EDSON TAVARES DOS SANTOS (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5169623/MARA RUBIA GOMES MENDES (SGT PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5389330/PAULO  RONALDO  QUADROS  LOUREIRO  (CB  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
54195353/ROSIVALDO CARLOS SOUZA (SD PM) /  15.0 diárias (Completa) /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2450DC-DF-13
Objetivo:  DAR  APOIO  AO  POLICIAMENTO  ORDINÁRIO  POR  OCASIÃO  DO 

EVENTO ESPORTIVO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): PARAGOMINAS/PA 
Servidor(es): 
70098871/CARLOS  AUGUSTO  VIEIRA  RODRIGUES  (SGT  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 05/05/2013 a 06/05/2013
53597751/EDNEY  NUNES  DE  SÁ  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

05/05/2013 a 06/05/2013
541948341/JOÃO  ALEXANDRE  COSTA  NOUGUEIRA  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 05/05/2013 a 06/05/2013
572000681/KLEYTON  LUCIO  TEXEIRA  DA  SILVA  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 05/05/2013 a 06/05/2013
541942591/NATHANAEL  ABDALA  MARTINS  DA  SILVA  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 05/05/2013 a 06/05/2013

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

5330451/ROGÉRIO  MOTA  BATISTA  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Alimentação)  /  de 
05/05/2013 a 06/05/2013

57199267/RONALD TAVARES PANTOJA (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 
05/05/2013 a 06/05/2013

57881611/RONIVALDO  FERREIRA  DOS  ANJOS  (CB  PM)  /  1.0  diárias 
(Alimentação) / de 05/05/2013 a 06/05/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2544DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA 
Servidor(es): 
5330025/EDER RICARDO ARAUJO DE LIMA (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5695155/EDSON JORGE PEREIRA RODRIGUES (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) 

/ de 02/05/2013 a 17/05/2013
5588715/JOSÉ  RAIMUNDO  RIBEIRO  (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5631300/MANOEL  LUIZ  CARVALHO  CABRAL  (SUB  TEN  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5079306/MARCOS  ROBERTO  DE  JESUS  CORDOVIL  (CB  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
533066/PAULO MAX LIMA NASCIMENTO (SGT PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
54194612/THIAGO MIRANDA MARINHO (SD PM) /  15.0  diárias (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2451DC-DF-13
Objetivo:  PREVENIR  ROUBO  A  ESTABELECIMENTO  BANCÁRIO  E  CAIXAS 

ELETRÔNICOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor(es): 
571996901/JEFFERSON  PATRICK  FERREIRA  DIAS  (SD  PM)  /  4.5  diárias 

(Completa) / de 27/05/2013 a 31/05/2013

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

54202701/REGINALDO PAULO FREITAS (SGT PM) / 4.5 diárias (Completa) /  de 
27/05/2013 a 31/05/2013

5330451/ROGÉRIO  MOTA  BATISTA  (CB  PM)  /  4.5  diárias  (Completa)  /  de 
27/05/2013 a 31/05/2013

57331621/WALTER SOUZA DOS ANJOS (CB PM)  /  4.5  diárias (Completa)  /  de 
27/05/2013 a 21/05/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2545DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): ALTAMIRA/PA
Servidor(es): 
4004272/ALDINIRAN PEREIRA MATOS (SGT PM) /  15.0 diárias (Completa) /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5690226/ANTONIO  ADRIANO  SOARES  DE  ARAÚJO  (SGT  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5197236/CLÁUDIO ALMEIDA CAMPBELL (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
54193219/ÍTALO RICHARDSON MARQUES DE FREITAS (SD PM) /  15.0 diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5808200/JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS (CAP PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2452DC-DF-13
Objetivo:  PREVENIR  ROUBO  A  ESTABELECIMENTO  BANCÁRIO  E  CAIXAS 

ELETRÔNICOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): VISEU/PA 
Servidor(es): 
571985571/MANOEL  REGINALDO  RAMOS  BATISTA  (SD  PM)  /  18.5  diárias 

(Completa) / de 27/05/2013 a 14/06/2013
53304081/OTONIEL DE ALMEIDA SILVA (CB PM) / 18.5 diárias (Completa) /  de 

27/05/2013 a 14/06/2013
56953681/PAULO  MARCELO  CARDOSO  PERDIGÃO  (SGT  PM)  /  18.5  diárias 

(Completa) / de 27/05/2013 a 14/06/2013

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

571990731/ROBSON JUNIOR ALENCAR BITTENCOURT (SD PM) /  18.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 14/06/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2538DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): GOIANÉSIA/PA 
Servidor(es): 
57199927/ALEXANDRE  DE  BITENCOURT  AMARANTE  (SD  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
57199833/ANDERSON LIMA  DA SILVA (SD PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2012
5696321/ELIAS  PINHEIRO  BARBOSA  (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5699282/REGINALDO  SILVA  BARROS  (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5584345/RENATO NAZARENO S. DA SILVA (SGT PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2449DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO DE REPRESSÃO E PREVENÇÃO AO ROUBO A BANCO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CANAÃ DOS CARAJAS/PA
Servidor(es): 
55858721/ANTONIO SERGIO MACEDO PINA (CB PM) / 18.5 diárias (Completa) / 

de 27/05/2013 a 14/06/2013
55919451/JOSE RIBAMAR SILVA BRABO (CB PM) / 18.5 diárias (Completa) / de 

27/05/2013 a 14/06/2013
55894791/LEONILSON DA CONCEIÇAO S.  MELGUEIRO (CB PM) /  18.5 diárias 

(Completa) / de 27/05/2013 a 14/06/2013
53854141/MICHEL CIRIO MONTEIRO BARROS (SGT PM) / 18.5 diárias (Completa) 

/ de 27/05/2013 a 14/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

PORTARIA: 2559DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): GOIANESIA/JACUNDÁ/PA 
Servidor(es): 
5330173/ANTONIO CARLOS GAMA DA SILVA (SGT PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013
5583136/AUGUSTO  CEZAR  NASCIMENTO  MACIEL  (CB  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5000858/JUSCELINO  ROSIVALDO  LIMA  BRANDÃO  (SGT  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5330238/PAULO DA ROSA CELSO DE FARIAS (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013
5737303/PETER COLMAN DE SOUZA COSTA (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2447DC-DF-13
Objetivo: REVISTA EM CASA PENAL.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): ABAETETUBA/PA 
Servidor(es): 
541955411/ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) 

/ de 21/05/2013 a 21/05/2013
57956211/ALEXANDRE  DOS  SANTOS  OLIVEIRA  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 21/05/2013 a 21/05/2013
50655342/AMARO DA SILVA DE ALMEIDA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

21/05/2013 a 21/05/2013
57199761/ELTON JOHN LIMA DE JESUS (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

21/05/2013 a 21/05/2013
5217377701/FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO (CB 

PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 21/05/2013 a 21/05/2013
53073922/ICIMAR DA CONCEIÇÃO B. S (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

21/05/2013 a 21/05/2013
57341691/IVAN  KLEBER  DUTRA  GONÇALVES  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 21/05/2013 a 21/05/2013
541903882/JARBAS DAMASCENO FURTADO (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 21/05/2013 a 21/05/2013

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

57342661/JORGE FREITAS DA SILVA (CB PM) /  1.0  diárias (Alimentação)  /  de 
21/05/2013 a 21/05/2013

572225631/JOSÉ  CARVALHO  DE  SOUZA  NETO  (SD  PM)  /  1.0  diárias 
(Alimentação) / de 21/05/2013 a 21/05/2013

571995531/JOSE NILSON SILVA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) 
/ de 21/05/2013 a 21/05/2013

57555141/LUIZ OCTAVIO LIMA RAYOL (CAP PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 
21/05/2013 a 21/05/2013

51962131/LUIZ SERGIO FEIO MARTINS (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 
21/05/2013 a 21/05/2013

57329721/MANOEL VAZ DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) /  de 
21/05/2013 a 21/05/2013

572224111/MARCELO CHUCRE DOS REIS (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 
21/05/2013 a 21/05/2013

53858141/MICHEL  CIRIO  MONTEIRO  BARROS  (SGT  PM)  /  1.0  diárias 
(Alimentação) / de 21/05/2013 a 21/05/2013

541926191/ODAYR  HÉRITON  TRINDADE  DO  ROSARIO  (SD  PM)  /  1.0  diárias 
(Alimentação) / de 21/05/2013 a 21/05/2013

541953521/RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 
de 21/05/2013 a 21/05/2013

57328911/REGINALDO NASCIMENTO SILVA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 
de 21/05/2013 a 21/05/2013

541945071/RUBENS ALESSANDRO AZEVEDO DE SOUZA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/05/2013 a 21/05/2013

57888111/WAGNER LUIS MAIA MESQUITA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 
21/05/2013 a 21/05/2013

55902561/WELLINGTON DA SILVA FRANÇA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 
de 21/05/2013 a 21/05/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2540DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): TAILÂNDIA/PA 
Servidor(es): 
5624665/ANTÔNIO ROSENILDO DOS SANTOS PASTANA (CB PM) / 15.0 diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5621106/ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA (SUB TEN PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

5731348/EMERSON LUIS NAZARE GAMA (SGT PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 
02/05/2013 a 17/05/2013

5625882/GLEIDY  LEÃO  DA  ROCHA  (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 
02/05/2013 a 17/05/2013

5019850/ORIVALDO DE OLIVEIRA FERREIRA (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / 
de 02/05/2013 a 17/05/2013

5695295/PAULO JOSÉ PEREIRA LINO (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 
02/05/2013 a 17/05/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2541DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N/ 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): JACUNDA/MORADA NOVA/PA 
Servidor(es): 
5700353/ALDO CALDAS DE PINA JUNIOR (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5419824/EDINELSON  ROMEU  DANTAS  DA  CUNHA  (CB  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5589410/GUILHERME SIQUEIRA TEIXEIRA (SGT PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5701252/LUIZ EDUARDO DA SILVA SANTOS (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013
5020107/ROSIVAL  DA  SILVA  MELO  (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2460DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ABAETETUBA/PA
Servidor(es): 
53596351/AUGUSTO  CHARLES  SANTOS  LIMA  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 24/05/2013 a 24/05/2013
57925171/DILSON  HARLÉM  NASCIMENTO  NUNES  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 24/05/2013 a 24/05/2013

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

50064491/EDSON MONTEIRO DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 
24/05/2013 a 24/05/2013

34074111/PAULO DIAS DE OLIVEIRA (SGT PM) / 1.0 diárias (Alimentação) /  de 
24/05/2013 a 24/05/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2535DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): TOMÉ-AÇU/PA 
Servidor(es): 
5583594/ANTONIO MARCIO PAIVA CARLOS (SGT PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013
57198798/CLEBERSON MIRANDA CARDOSO (SD PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013
57199281/ELTON CHARLES BARROS DIAS (SD PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
57199794/RAFAEL ALEX DANTAS BENTES (SD PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5360293/RAIMUNDO  PAULO  PINHEIRO  FIGUEIREDO  (CB  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
57200638/REGIANE BENTES PINHEIRO (SD PM) /  15.0 diárias (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
33859141/WALDO  FERREIRA  SERRÃO  FORMIGOSA  (CB  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2459DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): IGARAPE-MIRI/PA 
Servidor(es): 
57925171/DILSON  HARLÉM  NASCIMENTO  NUNES  (CB  PM)  /  2.0  diárias 

(Alimentação) / de 18/05/2013 a 19/05/2013
53594901/EDSON  CARLOS  SOUZA  (CB  PM)  /  2.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

18/05/2013 a 19/05/2013

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

541954291/HERALDO  DOS  SANTOS  RODRIGUES  (SD  PM)  /  2.0  diárias 
(Alimentação) / de 18/05/2013 a 19/05/2013

50463861/RIVADÁVIA ALVES DOS SANTOS (SGT PM) / 2.0 diárias (Alimentação) / 
de 18/05/2013 a 19/05/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2536DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N/ 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): MOJÚ/PA 
Servidor(es): 
5418828/AILTON OTÁVIO LIMA DA SILVA (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5418844/AMARILSON  NEGRÃO  LOBO  (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5419816/EDIVAL MONTEIRO DA COSTA (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5780683/FABIO  MEIRELES  BRAGA  (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5673089/HENRIQUE  CESAR  OLIVEIRA  DA  SILVA  (CB  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
54193292/JOCILEIA  RODRIGUES BAIA  (SD PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5196230/LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA (SGT PMP) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2537DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): ABAETETUBA/PA
Servidor(es): 
5697018/ALCIDES GONÇALVES DE LIMA (SGT PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5164710/JOSE CARLOS RIBEIRO DE LIMA (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

5732646/JOSÉ LUIZ SOARES SERRÃO (CB PM) /  15.0 diárias (Completa)  /  de 
02/05/2013 a 17/05/2013

5385300/MARCELO  MAIA  DA  COSTA  (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 
02/05/2013 a 17/05/2013

3396363/MARIO AUGUSTO DE SOUSA DIAS (SGT PM) / 15.0 diárias (Completa) / 
de 02/05/2013 a 17/05/2013

5198682/MOACIR FREIRE DA CONCEIÇÃO (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 
02/05/2013 a 17/05/2013

57199585/ZACARIAS  VAZ  BRASIL  (SD  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 
02/05/2013 a 17/05/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2448DC-DF-13
Objetivo: REFORÇA O POLICIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): PARAGOMINAS/PA 
Servidor(es): 
541949991/ANDRESSON SODRE BATISTA (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

31/05/2013 a 31/05/2013
571989971/LEANDRO MEIRELES DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 31/05/2013 a 31/05/2013
57013921/LUIZ RENATO SOUZA DOS REIS (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 31/05/2013 a 31/05/2013
541947611/MARCOS  ALEXANDRE  MARTINS  PIRES  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 31/05/2013 a 31/05/2013
57014221/MARCOS VINICÍUS DE O. BARBOSA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) 

/ de 31/05/2013 a 31/05/2013
57365101/MARIVALDO LOPES DA SILVA (SGT PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

31/05/2013 a 31/05/2013
33858331/SERGIO RICARDO G. FRANÇA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

31/05/2013 a 31/05/2013
57888111/WAGNER LUIS MAIA MESQUITA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

31/05/2013 a 31/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2461DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO-REPRERBAN.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

Destino(s): BAIÃO/PA 
Servidor(es): 
5419327/ELVIS CLÉSIO PEREIRA SOARES (SD PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

27/05/2013 a 31/05/2013
5788900/ODAIR JOSÉ CARNEIRO PEREIRA (CB PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

27/05/2013 a 31/05/2013
54195585/SERGIO BAIA CORREA (SD PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 

a 31/05/2013
57227738/WILLIAM  LIMA  MENDES  (SD  PM)  /  4.5  diárias  (Completa)  /  de 

27/05/2013 a 31/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2531DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FICALIZAÇÃO DE TÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): MOSQUEIRO/PA
Servidor(es): 
57200038/AUGUSTO MULLER COSTA PENHA (SD PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013
5374006/ELIEZER DE ARAUJO SILVA (SGT PM) /  15.0 diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5782198/FABIO ALEX CORREA BARRA (CAP PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5198771/MANOEL  FRANCISCO  F.  DE  OLIVEIRA  (CB  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
57224427/MIRLANE DOS PRAZERES MENDES (SD PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013
5702194/ROGÉRIO  DAVID  SAAVEDRA  (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5126169/RUBENS  ROGERIO  GUIMARAES  RIPARDO  (CB  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2532DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): CASTANHAL/PA 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

Servidor(es): 
5197740/ANTONIO  JAIRO  DE  SENA  BARRETO  (SGT  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5126754/BENEDITO  DA  SILVA  MIRES  (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5701732/BERNARDO  CARVALHO  DE  LIMA  FILHO  (CB  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
57200069/CARLOS MARK LOPES BARROSO (SD PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013
5196205/EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ (SGT PM) /  15.0 diárias (Completa) /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
5397154/ILTA  MARIA  DA  SILVA  FERREIRA  (SUB  TEN  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5201560/IVAN SÉRGIO SAMPAIO DE SOUSA (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO  CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL Nº 

32.412 DE 07/06/201, REFERENTE A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 2416-DF (Transc. Diário 
Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2533DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): SALINÓPOLIS/PA 
Servidor(es): 
7006562/CARLOS MARCOS DE OLIVEIRA PIMENTEL  (SGT PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
57198930/DANIEL RODOLFO DE ARAUJO RODRIGUES (SD PM) /  15.0 diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5360048/DILTON HELVIO COSTA DA COSTA (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013
3395936/EDILSON  ALVES  RIBEIRO  (CB  PM)  /  15.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
57222377/JEAN FELIPE BRITTO NUNES (SD PM) / 15.0 diárias (Completa) /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
578444/MURILO SÉRGIO GOMES DE SOUSA (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / 

de 02/05/2013 a 17/05/2013

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

5330840/PAULO  SÉRGIO  ALVES  DOS  SANTOS  (SGT  PM)  /  15.0  diárias 
(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

PORTARIA: 2534DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA 
Destino(s): PARAGOMINASP/PA 
Servidor(es): 
54192566/ADRIANO  ROGÉRIO  DANTAS  MONTEIRO  (TEN  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5810876/CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) 

/ de 02/05/2013 a 17/05/2013
5697344/EDUARDO  AUGUSTO  BRITO  SANTOS  (SGT  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 02/05/2013 a 17/05/2013
5201381/JOELSON ANDRADE DA SILVA (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
536845/JORGE LUIZ R. VASCONCELOS (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) /  de 

02/05/2013 a 17/05/2013
3393577/PAULA CRISTINA DA SILVA (SUB TEN PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013
571999704/RENATO QUARESMA ARAÚJO (SD PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 

02/05/2013 a 17/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.418 de 17/06/2013).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 0574 DE 15 DE MAIO DE 2013 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT 
PM RG 19075 TITO SILVA PONTES e o 3º SGT PM RG 22817 FLÁVIO JOSÉ DE OLIVEIRA 
MARQUES, ambos do 6º BPM, no dia 17 de junho de 2013, às 08h30, a fim de participarem 
como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
00118619420098140006, em que a Justiça Pública move contra ALEXANDRE MONTEIRO 
SANTANA. 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

OFÍCIO Nº 0597 DE 21 DE MAIO DE 2013 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM 
RG 27384 FRANCISCO WELLINGTON SILVA FREITAS, da APM e o CB PM RG 17658 
RAIMUNDO JORGE NUNES DA CRUZ, do BPGDA, no dia 17 de junho de 2013, às 10h, a 
fim de participarem como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  nº  00011845320108140006,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  WILLIANS 
LEAL DO NASCIMENTO.

OFÍCIO Nº 0587 DE 16 DE MAIO DE 2013 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM 
RG 27638 TÉO FERREIRA DE SOUSA e o SD PM RG 36687 ELTON RODRIGO RAMALHO 
DE SOUZA, ambos do BPOT, no dia 17 de junho de 2013, às 11h, a fim de participarem 
como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
00132223620128140006,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  ANA  CLÉA  CORRÊA 
SERRÃO.

OFÍCIO Nº 466 DE 24 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam  apresentados naquela Comarca, o 1º TEN 
ANDRÉ LUIZ FIGUEIREDO QUARESMA, do CIP e o CB PM RG 13890 JOSÉ MOREIRA 
AGUIAR, do 1º BPM, no dia 17 de junho de 2013, às 10h, a fim de participarem em audiência 
de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0000715-63.2010.814.0401,  em que 
figura como denunciado LEONARDO MAGALHÃES FILHO.

OFÍCIO Nº 0585 DE 16 MAIO DE 2013 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o  3º SGT 
PM R/R RG 10971 CLÁUDIO GUILHERME VASCONCELOS DE OLIVEIRA, do CIP e o CB 
PM RG 27342 CÂNDIDO SARMENTO ZEFERINO JÚNIOR, do 1º BPM, no dia 17 de junho 
de 2013,  às  12h,  a  fim de participarem como testemunhas em audiência  de instrução  e 
julgamento nos autos do Processo nº 00055063220088140006,  em que a Justiça Pública 
move contra JOUELLEY CHRISTIAN DINIZ DOS SANTOS.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130135107724 DE 20 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o 2° TEN QOAPM RG 23129 ONÉSIMO HELTON SERRA SOUSA, do 21º BPM, 
do  17  de  junho  de  2013,  às  10h,  a  fim  de  participarem  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos do Processo nº 00112880720078140006.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

OFÍCIO Nº 803 DE 14 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Srª LEILA GOMES GAYA, Auxiliar de Secretaria da 3ª Vara Penal de Marituba, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 22644 
JOSÉ ROBERTO DE SOUZA REIS e o SD PM RG 32948 PAULO GALVÃO FERREITA, do 
21º BPM, no dia 17 de junho de 2013, às 09h30, a fim de participarem em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0105283-85.2008.814.0133 em que figura 
como acusado ATAMILTON DA PAIXÃO ARAUJO.

OFÍCIO Nº 0766 DE 07DE MAIO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 1ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca, o CB PM RG 13640 NAILTON ESTUMANO DA PAIXÃO, da CCS/QCG, no 
dia 17 de junho de 2013, às 09h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo 
Ministério  Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
0006561-74.2011.814.0401 em que figura como acusado JOSÉ GONÇALVES RIBEIRO e 
outro.

OFÍCIO Nº 0782 DE 07 DE MAIO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANA  ANGÉLICA  ABDULMASSIH  OLEGÁRIO,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 1ª Vara criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca, o CB PM RG 34313 CLÁUDIO LUCIANO FREITAS COSTA, do 20º BPM, 
no dia 17 de junho de 2013, às 10h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo 
Ministério  Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
0021018-10.2010.814.0401, em que figura como acusado ENDERSON CARLOS DE SOUZA 
SARAIVA  e outro.

OFÍCIO Nº 0781 DE 07 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ANAN ANGÉLICA  ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito 

respondendo  pela  1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o  3º SGT PM RG 9960 PAULO DIAS DE OLIVEIRA, CB PM 
RG 16436 MARINALDO TEIXEIRA DE MATOS, da CIPC e o CB PM RG 34313 CLÁUDIO 
LUCIANO FREITAS COSTA, do 20º BPM, no dia 17 de junho de 2013, às 10h30, a fim de 
serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  em  audiência  de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0021018-10.2010.814.0401, em que figura 
como acusado ENDERSON CARLOS DE SOUZA SARAIVA e outro.

OFÍCIO Nº 1709 DE 24 DE MAIO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA 
e o SD PM RG 34922 DEOLINDO PINTO ALVES JÚNIOR, ambos do 1º BPM, no dia 17 de 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

junho de 2013, às 09h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do  Processo  nº  0017682-79.2011.814.0401,  em  que  figura  como acusado  DIOGO 
CHAVES DAS NEVES  e  outro.

OFÍCIO Nº 465 DE 24  DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o SD PM RG 
36700 THIAGO ALIPIO PINHEIRO HUFFNER, do 1º BPM, no dia 17 de junho de 2013, às 
09h,  a  fim  de  participar  em  audiência  preliminar  nos  autos  do  Processo  nº  0013374-
63.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 125 DE 29 DE ABRIL DE 2013 PJ
A Exmª Srª Drª EUCILA MAUÉS CORRÊA, Juíza de Direito do 3º Juizado Especial 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CAP 
PM  RG  26303  MARCELO  ANDRÉ  DA  COSTA  FERREIRA  e  o  SD  PM  RG  34763 
FRANCISCO ORLEANS CARDOSO VIEIRA, ambos do 6º BPM, no dia 17 de junho de 2013, 
às  15h,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  em 
audiência  de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 000110-45.2011.814.0943.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130135071155 DE 20 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o TEN CEL PM RG 16227 MÁRIO ANTÔNIO MUNIZ MARQUES FILHO, da APM, 
no dia 17 de junho de 2013, às10h, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento 
nos autos do Processo nº 00112880720078140006, em que a Justiça,Pública move contra 
ONÉSIMO HELTON SERRA SOUSA.

OFÍCIO Nº 495 DE 29 DE MAIO DE 2013- PJ
A Exmª Srª Drª RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito da 1ª Vara de Juizado 

de violência Doméstica de Familiar contra a Mulher de Belém, solicitou a este Comando que 
sejam  apresentados  naquela  Comarca,  o  CB  PM  RG 24352  EDILSON  LUIS  SANTANA 
MONTEIRO, do 1º BPM, e o SD PM RG 36782 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, 
do 6º BPM, no dia 17 de junho de 2013, às 10h, a fim de participarem em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00017894920118140401,  em que figura 
como denunciado JEAN CARLOS MELO PINHEIRO.

OFÍCIO Nº 386 DE 07 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
23975 JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA CAMPOS, SD PM RG 36618 ADERALDO PEREIRA 
DE  FREITAS  NETO,  ambos  do  BPOT,  e  o  SD  PM  RG  36746  BRUNO  DE  OLIVEIRA 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

CASTRO, do BPGDA, no dia 17 de junho de 2013, às 09h30, a fim de participarem  em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0015268-74.2012.814.0401, 
em que figura como denunciado JOÃO VINÍCIUS DA SILVA NUNES e outro.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130117508626 DE 06 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  RACHEL  ROCHA  MESQUITA  DA  COSTA,  Juíza  de  Direito 

auxiliando a 2ª Vara Penal de santa Izabel, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela comarca, o SD PM RG 33276 REINALDO DA SILVA NAZARÉ, do 12º BPM, no dia 
17 de junho de 2013, às 09h, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do  Processo  nº  0002268-98.2009.814.0049,  em  que  figura  como  denunciado 
LEONARDO DIAS DA SILVA.

OFÍCIO Nº 977 DE 28 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Srª  LILIANE VASCONCELOS,  Auxiliar  Administrativa  da  3ª  Vara  de  Marituba, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela  Comarca, o 3º SGT PM RG 
15783  ODINALDO DOS SANTOS NEVES,  CB PM RG 24776  IVAN SOARES RABELO, 
ambos do 21º BPM, e o  3º SGT PM RG 14947 ROBSON BERNARDES DAS MECES, do 
EME,  no dia 17 de junho de 2013, às 09h, a fim de participarem em audiência de instrução e 
julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0049640-07.2008.814.0133,  em  que  figura  como 
acusado JORGE NASCIMENTO QUEIROZ.

OFÍCIO Nº 390 DE 22 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª GUÍSELA HAASE DE MIRANDA MOREIRA, Juíza de Direito em 

exercício da 10ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca, o  CB PM RG 24420 ELOI JUNQUEIRA ROCHA DE SENA, do 2º BPM, no 
dia 17 de junho de 2013, às 11h30, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento 
nos autos do Processo nº 0020071-68.2009.814.0401, em que  a Justiça Pública move contra 
JOSÉ NASCIMENTO GOMES.

OFÍCIO S/N DE 08 DE SETEMBRO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 20149 ANTÔNIO JOSÉ ARAÚJO e o SD PM RG 36298 ALEX FERREIRA DA 
ROCHA, ambos da CIEPAS, no dia 17 de junho de 2013, às 09h15, a fim de prestarem 
depoimento  como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do 
Processo nº 0051529-47.2012.814.0301.

OFÍCIO S/N DE 10 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB 
PM RG 27505 BALBINO LOPES BENJAMIM, do 1º BPM, no dia 17 de junho de 2013, às 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

10h15,  a  fim  de  prestar  depoimento  como  testemunha  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos do Processo nº0011878-71.2013.814.0301.

OFÍCIO S/N° DE 10 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2º Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
SD PM RG 36576 JHONEY LEMOS VAZ, do 20º BPM, no dia 17 de junho de 2013, às 10h30, 
a fim de prestar depoimento como testemunha em audiência de instrução e julgamento nos 
autos do Processo nº 0009123-74.2013.814.0301.

OFÍCIO S/N° DE 10 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela comarca, o 
CAP PM RG 27318 ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA e o CB PM RG 28038 JOSÉ 
PAULO CORRÊA DE PAIVA, ambos do BPCHQ, no dia 17 de junho de 2013, às 10h15, a fim 
de prestarem depoimento como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos 
autos do Processo nº 0058529-35.2011.814.0301. 

OFÍCIO S/N° DE 07 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito Titular 

da  Vara  de  Cartas  Precatórias  Criminais  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca, o MAJ PM RG 16736 MÁRCIO RAIOL DA SILVA, do 4º BPM, 
no dia 17 de junho de 2013, às 11h05, a fim de participar como testemunha em audiência de 
inquirição trazidas nos fatos na Carta Precatória nº 00121652520138140401.

OFÍCIO Nº 313 DE 16 DE MARÇO DE 2013 – PJ
O Sr. SELMA FIGUEIREDO FERNANDES, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 1º SGT PM 
RG  12520  DOUGLAS  CLETO  ESTRELA,  SD  PM  RG  36681  EDER  GONÇALVES  DA 
TRINDADE MONTEIRO e o SD PM RG 34593 JOSÉ EDENILSON DA SILVA COSTA, ambos 
do 10º BPM, no dia 18 de junho de 2013, às 09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas 
nos Autos do Processo nº 0002521-13.2012.814.0201.

OFÍCIO Nº 18 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  HOMERO  LAMARÃO  NETO,  Juiz  de  Direito  da  Comarca  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
19844 EDNILSON BARATA PANTOJA e o SD PM RG 37027 DENISON PAIVA FREITAS, 
ambos do 21º BPM, no dia 18 de junho de 2013, às 09h30, visando participarem de audiência 
de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0001.069-37.2011.814.0133.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

OFÍCIO Nº 1712 DE 24 DE MAIO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  Juizado  o  3º  SGT PM RG 21512  CARLOS AUGUSTO PALHETA 
FAVACHO e o SD PM RG 36574 JONAS GONÇALVES DA SILVA, ambos do 2º BPM, no dia 
18 de junho de 2013, às 09h, visando participarem de audiência de Instrução e Julgamento 
nos Autos do Processo nº 0018689-09.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1097 DE 03 DE JUNHO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 6ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 34768 
CLÁUDIO DE ARAÚJO SARAIVA do BPOT, no dia 18 de junho de 2013, às 10h, a fim de 
participar  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
00107083220098140401.

OFÍCIO Nº 388 DE 29 DE MAIO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GUISELA HAASE DE MIRANDA MOREIRA, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
SD PM RG 37043 JANETTE SANTOS KHALED da Corregedoria, no dia 18 de junho de 2013, 
às 09h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público nos Autos 
do Processo nº 0017596-11.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 576 DE 28 DE MAIO DE 2013 – PC
O Exmº Sr. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral Penitenciário 

do Estado, solicitou a este Comando que sejam apresentados na Corretiva o TEN CEL PM 
RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA do BPCHQ, no dia 18 de junho de 2013, às 
08h,  a  fim  de  prestar  esclarecimento  acerca  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  nº 
2815/2013 – CGP/SUSIPE. 

OFÍCIO Nº 1753 DE 29 DE MAIO DE 2013 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o 2º TEN PM RG 32502 LUCIANO SILVA MANGAS, SD PM 
RG 35687 ORLANDO JORGE FERREIRA DA PENHA, ambos do 1º BPM, e o SD PM RG 
34691 JOSUE DA SILVA FRAZÃO do 2º BPM, no dia 18 de junho de 2013, às 12h, visando 
participarem  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
00082916620128140401.

OFÍCIO Nº 577 DE 27 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do 

Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

PM RG 10596 RUBENS MOREIRA TAVARES, do 1° BPM, à disposição do CIOP, e o CB PM 
RG 28441 RONILDO FREIRE DE CARVALHO do 21º BPM, no dia 18 de junho de 2013, às 
10h,  a  fim de  serem ouvidos  como testemunhas  arroladas  pela  Acusação nos  Autos  do 
Processo nº 00168166020058140401.

OFÍCIO Nº 20130142941444 DE 24 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM 
RG  22018  FIRMINO  SILVA  MENEZES,  SD  PM  RG  32321  CARLOS  ÍTALO  DA  SILVA 
DIONÍSIO e o SD PM RG 32374 VALDEMIR DOS SANTOS DA COSTA, ambos do 10º BPM, 
no dia 18 de junho de 2013, às 10h30, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público nos Autos do Processo nº 00001487220138140201.

OFÍCIO Nº 456 DE 20 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 6ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 
333314 DENIS FERREIRA PENANTE da  DAL e o  SD PM RG 36875 CARLOS ANDRÉ 
SOUZA  AZEVEDO  da  CCS/QCG,  no  dia  18  de  junho  de  2013,  às  11h30,  a  fim  de 
participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0005267-
93.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 1688 DE 27 DE MAIO DE 2013 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o SUB TEN PM R/R RG 10268 EDSON ROBERTO DA SILVA 
COSTA do CIP, CB PM RG 25024 ANTÔNIO EMILIANO DE ASSUNÇÃO FARIAS do BPOT 
e o SD PM RG 35542 RONISON BONFIM do 1º BPM, no dia 18 de junho de 2013, às 11h, 
visando participarem de audiência  de  Instrução e Julgamento nos  Autos  do Processo  nº 
00220033220108140401.

OFÍCIO Nº 0886 DE 22 DE MAIO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela 1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  23399  SHARLEY  ROBSON  DOMINGOS 
MENDES MARQUES e o SD PM RG 32310 BRUNO VALE PACHECO, ambos do BPOT, no 
dia 18 de junho de 2013, às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas 
pelo Ministério Público nos Autos do Processo nº 0015570-90.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 831 DE 16 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

3º SGT PM RG 10646 EDILSON DA SILVA FERNANDES, SD PM RG 33050 ANTÔNIO 
JONES  CONCEIÇÃO  SEVERINO  e  o  SD  PM  RG  3547  JOSÉ  MARIA  MIRANDA 
ALCÂNTARA, ambos do 21º BPM, no dia 18 de junho de 2013, às 12h, a fim de participarem 
de audiência de Instrução nos Autos Crime nº 0000044-90.2013.814.0133.

OFÍCIO Nº 836 DE 14 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 
2º TEN PM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA e o 3º SGT PM RG 
25003 PAULO FERNANDO SILVEIRA LEAL, ambos do 21º BPM, no dia 18 de junho de 
2013,  às  11h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução   nos  Autos  Crime  nº 
0000550-66.2012.814.0133.

OFÍCIO Nº 0919 DE 24 DE MAIO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela 1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 22943 ED WILSON SOUZA GALVÃO e o SD PM 
RG 36433 CLENILTON CARVALHO FIGUEIREDO, ambos do 2º BPM, no dia 18 de junho de 
2013, às 11h, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público 
nos Autos do Processo nº 0004319-54.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 467 DE 24 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª VPJS, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG 11370 CARLOS 
ALBERTO RIBEIRO LEÃO do 20º BPM e o CB PM RG 9030 ALBERTO BARBOSA DA SILVA 
do CIP, no dia 18 de junho de 2013, às 10h, a fim de participarem de audiência de Instrução e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0006315-54.2008.814.0401.

OFÍCIO Nº 300 DE 22 DE ABRIL DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito, da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o CB PM RG 22298 LUCIVALDO DA SILVA MONTEIRO do BPCHQ, no dia 18 de 
junho  de  2013,  às  09h30,  a  fim  de  instruir  os  Autos  do  Processo  nº  0006392-
33.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 0643 DE 14 DE MAIO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
21463 ANTÔNIO JOSÉ MORAES PANTOJA e o SD PM RG 32493 FERNANDO CÉSAR 
FORTE DA CÂMARA, ambos do 20º BPM, no dia 18 de junho de 2013, às 09h30, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo nº 00065967720128140401.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

OFÍCIO Nº 388 DE 07 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
18887 JOSÉ ERNANDES DE SEWNA BORGES, do CPC e o SD PM RG 36563 GIOVANNI 
ABITBOL CAETANO, do 1º BPM, no dia  18 de junho de 2013, às 09h30,  fim de participarem 
em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0021016-
87.2012.814.0401,  em  que  figura  como  denunciado  MAYCON  TAYLON  DE  OLIVEIRA 
GOMES. 

OFÍCIO Nº 1576 DE 12 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª MARÍLIA LOURIDO DOS SANTOS, Juíza de Direito respondendo 

pela 8ª  Vara de Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o  CB PM RG 22607 RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SARAIVA e o SD PM RG 
36739 FÁBIO ALEX CORRÊA DE SOUSA, ambos do 6º BPM, no dia 18 de junho de 2013, às 
10h30,  a  fim  de  serem  ouvidos  em  audiência  de  continuação  como  testemunhas  da 
representação,  conforme  deliberação  em audiência,  nos  autos  do  Processo  nº  0005370-
24.2013.814.0006,  em  que  figura  como   representados  o  adolescentes  LEONARDO  DA 
SILVA OLIVEIRA e WILLEM ROCHA DA SILVA.

OFÍCIO Nº 1566 DE 12 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª MARÍLIA LOURIDO DOS SANTOS, Juíza de Direito respondendo 

pela 8ª  Vara de Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o  3º SGT PM RG 13898  NILTON CEZAR FERREIRA DE OLIVEIRA e o CB PM 
RG 15483 RAIMUNDO AMIRALDO CRUZ MAGNO, ambos do 1º BPM, no dia 18 de junho de 
2013, às 10h, a fim de serem ouvidos em audiência em continuação como testemunhas da 
representação nos autos do Processo nº 0006808-85.2013.814.0006, em que figura como 
representado o adolescente RONALDO ALVES TEIXEIRA.

OFÍCIO Nº 100 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ
A Srª JÉSSIKA SIMONELLY ANDRADE SOUZA, Analista Judiciário da Comarca de 

Santarém Novo, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o  3º 
SGT PM RG 23489 ANTÔNIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, do BPOP e o SD PM RG 18180 
ELIVALDO LEAL  JARDIM,  da  1ª  CIPM,  no  dia  18  de  junho  de  2013,  às  09h,  a  fim de 
participarem em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0000244-
96.2008.814.0093, que se realizará na Câmara Municipal de São João de Pirabas.

OFÍCIO Nº 817 DE 19 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRICIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª Vara criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o 1º TEN PM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS, CB PM RG 28244 MARCO 
ANTÔNIO DE SOUZA CORRÊA e o SD PM RG 32490 EDISON DOS SANTOS E SILVA, 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

todos do BPOT, no dia 18 de junho de 2013, às 09h, a fim de participarem como testemunhas 
arroladas pela acusação em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
00122825020128140401, em que a Justiça Pública move contra CARLOS ANDRÉ GOMES 
DA CONCEIÇÃO  e outro.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130098381390 DE 18 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito respondendo pela 

1ª  Vara  Penal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o  2º SGT PM RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA, do 1º BPM, 3º SGT 
PM  RG  17289  PEDRO  FERREIRA  LIMA  FILHO  e  o  3º  SGT  PM  RG  25876  ANANIAS 
PORTAL FRANCO,  ambos  do  10º  BPM,  no  dia  18  d  junho  de  2013,  às  09h,  a  fim  de 
prestarem depoimento como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00020328020108140201,  em que figura 
como denunciado JOÃO BATISTA DE LIMA PAMPLONA.

OFÍCIO Nº 115 DE 21 DE MARÇO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. PRÓCION BERRETO DA ROCHA KLATAU FILHO, Juiz de Direito 

Titular da 2ª Vara do Juizado especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 15617 FRANCISCO CARLOS GOMES DOS 
SANTOS, do 2º BPM, no dia 18 de junho de 2013, às 09h30, a fim de participar em audiência 
preliminar como relator/vítima nos autos do Processo nº 0005832-57.2013.814.0401, no qual 
figura como autor o Sr. MARCELO VILHENA DE MELO.

OFÍCIO Nº 65 DE 25 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 1ª ara de Juizado de 

Violência  de  familiar  contra  a  Mulher  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 28407 CLÁUDIO JOSÉ LIMA DA SILVA e o 
SD PM RG 36765 TIAGO VIEIRA DA SILVA, ambos do 20º BPM, no dia 18 de junho de 2013, 
às 09h, a fim de participarem como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos 
autos do Processo nº  00231502020108140401,  em que figura como denunciado  EDSON 
OLIVEIRA DA SILVA  e como vítima ANA LUZIA RAMOS CAMARÃO.

OFÍCIO Nº 190 DE 22 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de  Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 28150 CLAYTON ALEX MAIA MACÊDO, do 1º 
BPM, no dia  18 de junho de 2013, às 10h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada 
pela acusação e pela defesa nos autos do Processo nº 00038293420118140401, em que a 
Justiça Pública move contra  LUIZ GUILHERME FERREIRA MARQUES.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

OFÍCIO Nº 06 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ
A Srª PAULA HELOÍSA SOUSA DE CARVALHO,  Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 
PM RG 22216 VALDEMIR BARBOSA DE SOUSA, CB PM RG 28450 MARCELO TADEU 
MONTEIRO DE OLIVEIRA e o SD PM RG 37643 ANA CLÁUDIA BRITO COIMBRA, todos do 
BPOT, no dia 18 de junho de 2013, às 10h30, a fim de participarem como testemunhas em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0003848-03.2012.814.0133, 
em que figura como representado o adolescente R.M.M.N.

OFÍCIO Nº 475 DE 30 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da 3ª Vara Criminal de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o  SD PM RG 32485 CARLOS ALEXANDRE PRADO DA SILVA, SD PM 
RG 33470 MÁRCIO RODRIGO RAMOS FRANÇA e o SD PM RG 35007 EWERTON DA 
COSTA FERREIRA,  todos  do  21º  BPM,  no  dia  18  de  junho de  2013,  às  12h,  a  fim de 
participarem  como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do 
Processo  nº  0002254-62.2012.814.0097,  em  que  figura  como  réu  RAFAEL  CARVALHO 
COSTA. 

OFÍCIO Nº 284 DE 10 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o CB PM RG 28899 MANOEL JOSÉ MORAES PONTES,  do 2º BPM, no dia 18 de 
junho de 2013, às 09h, a fim de participar como testemunha em audiência preliminar nos 
autos do Processo nº 0002269-55.2013.814.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130112967280 DE 02 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara do 

Tribunal  do  Juri  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o  1º TEN PM RG 31146 MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE, do CIP, CB 
PM RG 22647 ERIMILTON MENDES DA ROCHA, do BPGDA, à disposição da Casa Militar, e 
o CB PM RG 27486 ÁLVARO ARMANDO CHARONE CÉSAR , do BPOT, no dia 18 de junho 
de 2013,  às  08h,  a  fim de serem inquiridos  como testemunhas  arroladas  pelo  Ministério 
Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0018686-
09.2009.814.0401, em que figura como pronunciados MAURO ALEXANDRE NUNES DOS 
PASSOA  e outros.

OFÍCIO Nº 286 DE 10 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando  que seja apresentado naquela 
Comarca, o CB PM RG 12834 ARMANDO DAMASCENO TAVARES, do BPCHOQ, no dia 18 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

de junho de 2013, às 09h20, a fim de participar como testemunha em audiência preliminar 
nos autos do Processo nº 0002398-60.2013.814.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130157582818 DE 07 DE JUNHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o SD PM 
RG 32320 RAFAEL LIMA DA SILVA, do 6º BPM, no dia 18 de junho de 2013, às 11h, a fim de 
ser ouvido como testemunha em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo 
nº 00025208720118140006, em que a Justiça Pública move contra EVANILSON GARCIA DA 
COSTA.

OFÍCIO Nº 1088 DE 11 DE MAIO DE 2013 – PC
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES,  Delegado  Diretor  da 

Seccional  Urbana de  São Braz,  solicitou a este Comando que seja  apresentado naquela 
especializada, o CB PM RG 28546 MAGNO TRINDADE REIS, da CCS/QCG, no dia 18 de 
junho de 2013, às 10h, a fim de prestar declarações a respeito do fato narrado no BOP nº 
2/2013.011300-0.

OFÍCIO Nº 0919 DE 24 DE MAIO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo  pela  1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 22943 EDWILSON SOUZA GALVÃO e o SD 
PM RG 36433 CLENILTON CARVALHO FIGUEIREDO, ambos do 2º BPM, no dia  18 de 
junho de 2013, às 11h, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério 
Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0004319-
54.2013.814.0401, em que figura como acusado JOSIVAN CONCEIÇÃO DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 456 DE 20 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o SD PM RG 
33314 DENIS FERREIRA  PENANTE, da CCS/ DAL e o SD PM RG 36875 CARLOS ANDRÉ 
SOUZA AZEVEDO, da CCS/ GAB. CMDO, no dia 18 de junho de 2013, às 11h30, a fim de 
participarem como testemunhas de acusação em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do Processo  nº  0005267-93.2013.814.0401  em que a Justiça  Pública  move contra 
DEIVID FERREIRA DE SOUZA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130123105720 DE 09 DE MAIO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  RACHEL  ROCHA  MESQUITA  DA  COSTA,  Juíza  de  Direito 

auxiliando  a  2ª  Vara  Penal  de  Santa  Izabel,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o CAP PM RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO, do 
1º  BPM,  CB  PM  RG  24133  AMARILDO  SILVA  DAS  CHAGAS  e  o  CB  PM  RG  24368 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

CLAYTON ALEXANDRE RODRIGUES TEIXEIRA, ambos do 12º BPM, no dia  18 de junho de 
2013, às 10h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  nº  0001417-98.2005.814.0049  em  que  figura  como  denunciado  MAIRSON 
RODRIGUES LIMA.

OFÍCIO Nº 614 DE 22 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito Titular da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela  Comarca,  o  CB  PM  RG  25329  CARLOS  ALBERTO  BARROSO  DE  ALMEIDA 
JUNIOR, do BPOT, no dia 18 de junho de 2013, às 10h, a fim de participar como testemunha 
arrolada pela acusação em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
00107083220098140401 em que a Justiça Pública move contra VALTER BENTES DA SILVA.

OFÍCIO Nº 309 DE 26 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A Srª SELMA FIGUEIREDO FERNANDES, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  CB PM RG 
17787 MAURO PRAZERES REIMÃO, do 10º BPM, no dia 19 de junho de 2013, às 11h, a fim 
de participar como testemunha arrolada pelo Ministério Público em audiência de instrução e 
julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0008447-30.2011.814.0401,  em  que  figura  como 
acusado NILBER DOS SANTOS COSTA.

OFÍCIO Nº 255 D 08 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. JOSÉ MARIA PEREIRA CAMPOS E SILVA, Juiz de Direito Titular da 

Vara Única de Curuçá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, 
o  CB  PM  RG  27480  EMERSON  TEIXEIRA  DE  OLIVEIRA,  SD  PM  RG  35118  MÁRIO 
LAFAYETE TEIXEIRA DA SILVA e o SD PM RG 34820 RODRIGO WILLIAM TEIXEIRA DA 
SILVA, todos do 5º BPM, no dia 19 de junho de 2013, às 09h30, a fim de serem inquiridos 
como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
0000013-24.2013.814.0019 em que figura como acusado GIVANILDO BARROSO SILVA e 
outros.

OFÍCIO Nº 470 DE 24 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT PM 
RG 17823 EDSON CAMPOS DE LIRA, CB PM RG 22689  LUÍS CLÁUDIO NUNES PEREIRA 
e o CB PM RG 21607 HEITOR CARVALHO NETO, todos do 20º BPM, no dia  19 de junho de 
2013, às 09h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  nº  0017521-14.2009.814.0401,  em  que  figura  com  o  denunciado  ANTÔNIO 
CARLOS MORAES FERREIRA.

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

OFÍCIO / MEM. Nº 20130138755409 DE 22 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juiz de Direito Titular da 3ª Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
3º SGT PM RG 20673 MARCELO CHUCRE, CB PM RG 27425 ÂNGELO ARMANDO SILVA 
SIQUEIRA e o SD PM RG 32610 JOSIMAR RODRIGUES BRABO, todos do 6º BPM, no dia 
19 de junho de 2013, às 10h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento 
nos autos do Processo nº 00052587420118140006, em que a Justiça Pública move contra 
FERNANDO BARROSO DE SOUZA e outro.

OFÍCIO Nº 458 DE 20 DE MAIO DE 2013- PJ 
O Exmº Sr. Dr.  FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam  apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
27567 ARIOLINDO JOCIMAR DE FIGEUIREDO DOS ANJOS, do 2º BPM e o SD PM RG 
37067 RAFAEL LIMA DO AMARAL, do RPMONT, no dia 19 de junho de 2013, às 10h30, a 
fim de participarem como testemunhas de acusação em audiência de instrução e julgamento 
nos  autos  do  Processo  nº  0001240-78.2011.814.0401,  bem que  a  Justiça  Pública  move 
contra WALLACE SOUZA E e SILVA.

OFÍCIO / MEM. Nº 2013013832374 DE 22 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o CB PM RG 19063 REGINALDO TRINDADE DE SOUZA, do 6º BPM, no dia 19 de 
junho de 2013, às 09h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do  Processo  nº  00099916920068140006,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra 
GLEDSON SOARES MAIA.

OFÍCIO Nº 0922 DE 24 DE MAIO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÉA  CRSITINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 1ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca, o CB PM RG 24340 LUÍS FERNANDO MONTEIRO FERREIRA, do 1º 
BPM, no dia 19 de junho de 2013, às 10h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada 
pelo Ministério Público em audiência der instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
0005335-43.2013.814.0401, em que figura como acusado JHONAS DIONES ALMEIDA DE 
JESUS.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130121736565 DE 08 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. JAIRO COSTA DE FREITAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Penal de Santa 

Izabel, solicitou a este Comando que sejam  apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
23399 SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES MARQUES, CB PM RG 25024 ANTÔNIO 
EMILIANDO  DE  ASSUNÇÃO  FARIAS  e  o  SD  PM  RG  34520  RENATO  CARDOSO  DE 
SOUSA, todos do BPOT, no dia 19 de junho de 2013, às 10h, a fim de participarem em 

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 000407-36.2011.814.0049, em 
que figura como denunciado CARLOS ELTON DA SILVA OLIVEIRA.

OFÍCIO Nº 0812 DE 10 DE MAIO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANA  ANGÉLICA  ABDULMASSIH  OLEGÁRIO,  Juíza  de  Direito 

respondendo  pela  1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o  CB PM RG 17854 BENEDITO NASCIMENTO OLIVEIRA 
e o SD PM RG 36636 JEFFERSON DA SILVA PANTOJA, ambos do 2º BPM, no dia 19 de 
junho  de  2013,  às  09h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo 
Ministério  Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
0018385-10.2011.814.0401,  em  que  figura  como  acusado  THIAGO  DE  ALMEIDA 
CARVALHO.

OFÍCIO Nº 0462 DE 23 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO, Juíza de Direito Titular 

da  Vara  do  Juizado  Especial  criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquela  Comarca,  o  3º  SGT  PM  RG  21392  CARLOS  AUGUSTO  SILVA 
RIBEIRO,  do  10º  BPM,  no  dia  19  de  junho de  2013,  às  11h30,  a  fim  de  participar  em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0000653-45.2011.814.0941, 
em que tem como autor do fato ALEX LUCIANO ALMEIDA DA SILVA.

OFÍCIO Nº 694 DE 04 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª  Vara criminal  de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o CB PM RG 8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA, do 1º BPM, no dia 19 de junho 
de 2013, às 11h, a fim de participar da audiência de continuação nos autos do Processo nº 
0005943-41.2013.814.0401, em que figura como denunciado ALEX RODRIGO BARROS DA 
SILVA.

OFÍCIO Nº 1756 DE 29 DE MAIO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações criminosas de belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 12729 PAULO RIBEIRO DA SILVA, 
SD PM RG 36791 SAULO IGLESIAS DE SOUZA, ambos do BPOT, e o CB PM RG 24083 
TARCÍSIO MEIRA DE PAIVA,  da CIPC,  no  dia  19  de  junho de  2013,  às  11h,  a  fim de 
participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0017952-
69.25012.814.0401 em que figura como acusado PEDRO AFONSO FERREIRA SENA.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 109 – 17 JUN 2013

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 38


	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE JUNHO DE 2013 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM CALDERARO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MARCELO 
	CFAP
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOPM RENATO
	ODC

